
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

14/01/2020 - 09:08 - Pág. 1/5

PORTARIA Nº 2743 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23087.024515/2019-14, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado
interdisciplinar em Ciência e Economia, Campus de Varginha, composta pelos membros abaixo
relacionados:

 

Luciene Resende Gonçalves – Professora do Magistério Superior - Presidente ●

Alinne Alvim Franchini – Professora do Magistério Superior●

Claudia Adam Ramos – Professora do Magistério Superior●

Deive Ciro de Oliveira – Professor do Magistério Superior●

Felipe Andrade Velozo – Professor do Magistério Superior●

Gislene Araújo Pereira – Professora do Magistério Superior●

Leandro Rivelli Teixeira Nogueira – Professor do Magistério Superior●

Letícia Lima Milani Rodrigues – Professora do Magistério Superior●

Lincoln Thadeu Gouvêa de Frias – Professor do Magistério Superior●

Luiz Antônio Staub Mafra – Professor do Magistério Superior●

Manoel Vitor de Souza Veloso – Professor do Magistério Superior●

João Paulo de Brito Nascimento – Professor do Magistério Superior●

Juliana Guedes Martins – Professora do Magistério Superior●

Pablo Javier Grunmann – Professor do Magistério Superior●

Pamila Cristina Lima Siviero – Professora do Magistério Superior●

Paulo Roberto Rodrigues de Souza – Professor do Magistério Superior●

Reinaldo Antônio Gomes Marques – Professor do Magistério Superior●

Sílvio Antônio Bueno Salgado – Professor do Magistério Superior●

Thiago Fontelas Rosato Gambi – Professor do Magistério Superior●

Virgínia Donizete de Carvalho – Professora do Magistério Superior●

 

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

14/01/2020 - 09:08 - Pág. 2/5

PORTARIA Nº 2669 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU-Seção 1.p.21) e tendo em vista o que consta no Processo
nº23087.021773/2019-31, resolve:

 

Constituir a Banca examinadora de Processo Seletivo para o Programa de Preceptoria do Curso de Medicina – Edital nº
43/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Roberto Conde Santos – Professor do Magistério Superior – Presidente●

Evelise Aline Soares – Professora do Magistério Superior●

Gabriela Itagiba Aguiar Vieira – Professora do Magistério Superior●

Anelena Moretto Salomão – Professora do Magistério Superior●

Glaucia de Oliveira Moreira – Professora do Magistério Superior●

 

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2663 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), e tendo em vista o que consta no Processo.
23087.023896/2019-14 resolve:

 

Constituir a Comissão de Elaboração do novo Regimento do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação dos Grupos  do
Programa de Educação Tutorial (PET) da UNIFAL-MG - CLAA, composta pelos membros abaixo relacionados:

 

Daniel Augusto de Faria Almeida  – Professor, do Magistério Superior - Presidente●

Eduardo de Almeida Rodrigues - (Representante do CLAA)●

Leonardo César Carvalho - (Representante Tutor) - Titular●

Marcela Filie Haddad - (Representante Tutora) - Titular●

Antônio Donizetti Gonçalves de Souza - (Representante Tutor) - Suplente●

Ana Carolina Guerra - (Representante Tutora) - Suplente●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

14/01/2020 - 09:08 - Pág. 3/5

Fabrício José da Silva - (Representante Discente) - Titular●

Thaís de Oliveira Barros - (Representante Discente) - Titular●

Catiane Pereira de Melo - (Representante Discente) - Suplente●

 

                  

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto da Graduação

PORTARIA Nº 2601 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.023534/2019-15, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Biomedicina, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

 Estela Regina de Oliveira– Professora do Magistério Superior - Presidente ●

 Alessandra Esteves – Professora do Magistério Superior●

Alexandre Giusti Paiva - Professor do Magistério Superior●

Andréa Mollica do Amarante Paffaro – Professora do Magistério Superior●

Elisangela Monteiro Pereira – Professora do Magistério Superior●

Marcia Cristina Livonesi – Professora do Magistério Superior●

Marcos José Marques– Professor do Magistério Superior●

Sinézio Inácio da Silva Junior – Professor do Magistério Superior●

 

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

14/01/2020 - 09:08 - Pág. 4/5

PORTARIA Nº 2600 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

 

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23087.023530/2019-37, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Trabalho de Conclusão de Curso - TCC do Curso de Biomedicina, composta pelos
membros abaixo relacionados:

 

Andrea Mollica do Amarante Paffaro– Professora do Magistério Superior – Presidente●

Estela Regina de Oliveira– Professora do Magistério Superior●

Pollyanna Francielli de Oliveira– Professora do Magistério Superior●

    

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação

PORTARIA Nº 2594 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.010956/2019-21, resolve:

 

Alterar a constituição da Comissão do Núcleo Docente Estruturante - NDE - do Curso de Física-Licenciatura, composta
pelos membros abaixo relacionados:

 

Cristiana Schmidt de Magalhães – Professora do Magistério Superior - Presidente ●

Artur Justiniano Roberto Júnior – Professor do Magistério Superior●

Frederico Augusto Toti - Professor do Magistério Superior●

Ihosvany Camps Rodriguez – Professor do Magistério Superior●

Person Pereira Neves – Professor do Magistério Superior●

Samuel Bueno Soltau – Professor do Magistério Superior●

Ângela Leite Moreno – Professora do Magistério Superior●

Célio Wisniewski – Professor do Magistério Superior●

Mirta Mir Caraballo – Professora do Magistério Superior●

Tiago José Arruda– Professor do Magistério Superior●



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

14/01/2020 - 09:08 - Pág. 5/5

 

                

                   

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação


